
Atos oficiAis do poder executivo

poder executivo
ferNANdo cuNHA LiMA BeZerrA  – prefeito Municipal

Auri ALAÉcio siMpLÍcio – vice-prefeito

ANo ix – N° 1407 - edição extraordinária -  Macaíba-rN, segunda-feira, 08 de janeiro de 2018

Avisos
processo LicitAtorio Nº. 084/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTU-
RA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UM TRATOR 
CORTADOR DE GRAMA DIRIGÍVEL PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE SESSÃO DESERTA E 
REABERUTA DOS PRAZOS

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que a ses-
são do processo foi deserta. Diante do exposto ficam 
reabertos os prazos do processo.  A sessão pública 
dar-se-á no dia 22/01/2018 às 08h45min, na sede da 
Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos esta-
rão disponíveis através do site: www.prefeiturade-
macaiba.com.br/servicos/licitacoes ou na sede do 
Executivo Municipal no horário das 08h00min às 
12h00min e das 13h00min as 17h00min. Macaíba/
RN, 08/01/2017. Francisco de Assis da Silva. Pre-
goeiro/PMM.
...................................................................................

Aviso de LicitAÇÃo

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço global, Processo Licitatório 
Nº. 086/2017, com o objetivo de CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DO SERVIÇO DE SEGURANÇA E MEDI-
CINA DO TRABALHO PARA ELABORAÇÃO 
DE PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS 
AMBIENTAIS – PPRA, PROGRAMA DE CON-
TROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL – 
PCMSO DO MUNICIPIO E DE LAUDO TÉCNI-
CO COM VISTAS À APURAÇÃO DE POSSÍVEL 
INCIDÊNCIA E GRAU DE INSALUBRIDADE 
OU PERICULOSIDADE DOS PROFISSIONAIS 
QUE TRABALHAM NOS DIVERSOS SETORES 
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAIBA. 
A sessão pública dar-se-á no dia 24/01/2018 às 
08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O Edi-
tal e seus anexos estarão disponíveis através do site: 
www.prefeiturademacaiba.com.br/servicos/licita-
coes ou na sede do Executivo Municipal no horá-
rio das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 08/01/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

Aviso de LicitAÇÃo

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 

de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Presencial, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 091/2017, com o objetivo de REGISTRO DE 
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 
FILMES PARA IMPRESSÃO DIGITAL, DIRETA 
EM ESCALS CINZA PARA PROCESSAMEN-
TO A SECO, SEM PROCESSAMENTO ÚMIDO, 
SEM CÂMARA ESCURA, NÃO UTILIZA TINTA, 
CERA OU QUÍMICOS, ADEQUADO PARA RA-
DIOLOGIA DIGITAL, COMPATÍVEL COM A IM-
PRESSORA DRYSTAR DT2 B, PARA SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE CONSUMO DA UNIDADE 
DE PRONTO ATENDIMENTO ALUIZIO AL-
VES. A sessão pública dar-se-á no dia 23/01/2018 
às 08h45min, na sede da Prefeitura Municipal. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através do 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br/servicos/
licitacoes ou na sede do Executivo Municipal no ho-
rário das 08h00min às 12h00min e das 13h00min as 
17h00min. Macaíba/RN, 08/01/2018. Francisco de 
Assis da Silva. Pregoeiro/PMM.
...................................................................................

Aviso

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO DE 
IRREGULARIDADE CONTRATUAL – CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05/2017

OBJETIVO: ARQUIVAMENTO DOS AUTOS 
POR PERDA DO OBJETO.

O Presidente da Comissão Permanente de Apuração 
de Irregularidade Contratual da Prefeitura de Ma-
caíba, no uso de suas atribuições legais, NOTIFI-
CA empresa Verussia Carla R. de Faria ME, CNPJ: 
13.6587.119/0001-54,  para tomar  CIENCIA DE 
DECISÃO, que arquiva os autos do Processo Admi-
nistrativo por perda do objeto. Os autos estão fran-
queados a empresa na Sede da Prefeitura Municipal 
de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral do Município 
de segunda a sexta, das 08h00min às 14h00min. Ma-
caíba/RN, 08/01/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.
...................................................................................

Aviso

COMISSÃO PERMANENTE DE APURAÇÃO DE 
IRREGULARIDADE CONTRATUAL – CPAIC

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 18/2017
OBJETIVO: ARQUIVAMENTO DOS AUTOS 
POR PERDA DO OBJETO.

O Presidente da Comissão Permanente de Apura-

ção de Irregularidade Contratual da Prefeitura de 
Macaíba, no uso de suas atribuições legais, NOTI-
FICA empresa D P de Lima Junior Serviços e Loca-
ções ME, CNPJ: 19.206.823/0001-04,  para tomar  
CIENCIA DE DECISÃO, que arquiva os autos do 
Processo Administrativo por perda do objeto. Os au-
tos estão franqueados a empresa na Sede da Prefei-
tura Municipal de Macaíba/RN/ Procuradoria Geral 
do Município de segunda a sexta, das 08h00min às 
14h00min. Macaíba/RN, 08/01/2017.
Dinaldo Pessoa Mesquita Junior – Presidente da 
CPAIC.

portAriA Nº 001/2018.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, que lhes são conferi-
das na Lei Municipal nº 1.655/2013, combinado 
com as regras insertas no Decreto Regulamen-
tador Municipal nº 1.772/2014. 

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir a Matriz Curricular do Ensi-
no Fundamental II para a Rede Municipal de 
Ensino de modo uniforme a serem adotadas a 
partir do ano letivo de 2018 em todas as Escolas 
Municipais.

Art. 2º - A Matriz Curricular constante do Ane-
xo I está elaborada de acordo com a LDB e nos 
termos da Lei Municipal nº 1.895/2017. 

§ 1º - A Base Nacional Comum estará organiza-
da em Áreas de Conhecimento, abrangendo: as 
Linguagens, a Matemática, As ciências da Na-
tureza, e as Ciências Humanas envolvendo as 
disciplinas de Geografia e História consideran-
do a realidade social e política, especialmente 
do Brasil. A Base Nacional Comum Curricular 
soma-se aos propósitos que direcionam a educa-
ção para a formação humana integral. Os com-
ponentes curriculares deverão ser tratados pre-
servando-se a especificidade nas suas diferentes 
áreas, por meio das quais se desenvolverão as 
habilidades indispensáveis ao exercício da ci-
dadania, em ritmo compatível com as etapas do 
desenvolvimento integral do aluno. 

Art. 3º - As Escolas Municipais que ofertam 
cursos de Educação de Jovens e Adultos – EJA 
organizados na forma modular, continuam se-
guindo matriz curricular proposta pela Secreta-
ria Estadual de Educação. 

portAriAs



ANO IX – N° 1407 - Edição Extraordinária -  Macaíba-RN, segunda-feira, 08 de janeiro de 20182

NestA ediÇÃo NÃo Houve Atos oficiAis do poder LegisLAtivo

PODER LEGISLATIVO

Gelson Lima da Costa Neto
presidente
Silvan de Freitas Bezerra
vice-presidente
Antônio França Sobrinho
1º secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º secretário

Ana Catarina Silva Borges Derio
Denilson Costa Gadelha
Edivaldo Emídio da Silva Júnior 
Edma de Araújo Dantas Maia
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte 

João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
José França Soares Neto
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 

............................................................

PODER JUDICIÁRIO

1ª vara cível da comarca de 
Macaíba/rN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto 
Secretaria 3271-3253

2ª vara da família da comarca de 

Macaíba/rN
Dra. Viviane Xavier Ubarana
Secretaria 3271-3797

vara criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado especial cívil e criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076
MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros

3ª promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª promotoria
Dra. Danielle de Carvalho Fernandes

www.prefeiturademacaiba.com.br

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

Macaíba, 08 de Janeiro de 2018.
           

Domingos Sávio Silva Oliveira
Secretário Municipal de Educação

ANEXO I

Matriz Curricular do Ensino 
Fundamental II para 2018.

Ensino Fundamental II 6º 7º 8º 9º

Língua Portuguesa 4 4 4 4

Língua Inglesa 2 2 2 2

Artes 1 1 1 1

Educação Física 2 2 2 2

Ensino Religioso 1 1 1 1

Matemática 4 4 4 4

Ciências 2 2 2 2

Historia 2 2 2 2

Geografia 2 2 2 2

Total de Aulas 20 20 20 20

Observações: A carga horária é administrada em 
tempos de 60minutos conforme artigo 24 da Lei n° 
1.895/2017.
...................................................................................

portAriA Nº 054/2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Esta-
do do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, II 
do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 

Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO finalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o Senhor  RANIER DO NASCI-
MENTO SILVA, inscrito no  CPF: 012.010.414-81, 
como membro do Conselho Tutelar dos Direitos da 
Criança e do Adolescente em substituição a Con-
selheira ÂNGELA MARIA FONTES DA SILVA 
CAVALCANTI , inscrita no CPF: 967.412.954-53, 
que gozará férias no período de 10 de janeiro à 10 
de fevereiro de 2018, de acordo com as atribuições 
constantes dos artigos 95 e 136 da Lei Federal nº 
8.069/90.

Art. 2º - O exercício da função de conselheiro tu-
telar será remunerado, mediante subsídio equiva-
lente ao cargo CC-3, da Administração Municipal, 
com a qual não será estabelecido qualquer vínculo 
empregatício, de acordo com o Artigo 20 da Lei nº 
1070/2002.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. 

Art. 4º  Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Macaíba – RN,  de 08 janeiro de 2017.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

processo LicitAtorio Nº. 085/2017

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

NO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES E SERVI-
ÇOS DE BUFFET.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 

RESULTADO DA SESSÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de 
suas atribuições legais, torna público o resultado do 
processo em comento. Empresas vencedoras e habi-
litadas na sessão: ARCO-IRIS FESTAS & RECEP-
ÇÕES LTDA – ME – CNPJ Nº. 09.254.827/0001-04 
– Itens 01 – R$ 8,40; 04 – R$ 9,85; 05 – R$ 9,90; 
06 – R$ 9,40; 07 – R$ 8,00; 08 – R$ 15,90; 09 – R$ 
13,40; 10 – R$ 6,60; 11 – R$ 5,00; e, 12 – R$ 6,25; 
e, MEIO DIA REFEIÇÕES INDUSTRIAIS LTDA – 
CNPJ Nº. 10.328.834/0001-84 – Itens 02 – R$ 7,30; 
03 – R$ 11,90; 13 – R$ 15,60; e, 14 – R$ 14,45. Ma-
caíba/RN, 08/01/2018. Francisco de Assis da Silva. 
Pregoeiro / PMM. 

expedieNte

O Boletim Oficial do Município de Macaíba
 (Lei Nº 1478/2010) é uma publicação da Prefeitura Muni-

cipal de Macaíba 
site: www.prefeiturademacaiba.com.br

Jornalista responsável: 
Sérgio Silva do Nascimento Reg. Prof. 001777-RN

edição, diagramação e distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@prefeiturademacaiba.com.br

resuLtAdo


